ho già detto, nella seconda parte di *sat.* 1, 10, Orazio muta radicalmente il suo atteggiamento verso Lucilio, passando a sminuirne o a giustificarne le 'colpe'. Quando Quintiliano elenca i pregi di Lucilio (*eruditio mira, libertas* con conseguente *acerbitas* e *abunde salis*), egli riprende termini e valutazioni oraziane; solo l'*eruditio mira* potrebbe risalire all'*et doctus (et perurbanus)*, detto di Lucilio da Cicerone, *de or.* 1, 72(32), mentre *libertas et inde acerbitas* richiama *sat.* 1, 4, 3-5(33) e *sat.* 2, 1, *passim*, ed *abunde salis* è quasi una citazione di *sat.* 1, 10, 3-4, *at idem... sale multo / urbem defricuit*.

d) Quasi a voler equilibrare il rilievo di eccessiva severità nei confronti di Lucilio rivolto ad Orazio (ma già da lui stesso attenuata nel prosieguito della sua opera), Quintiliano lo proclama superiore a Lucilio e a tutti gli altri autori di satire, ammettendo anche il suo amore per lui: *multum eo* (scil. *Lucilio*) *est tersior ac purus magis Horatius et, nisi labor eius amore, praecipuus*. Anche qui, a stretto rigore di termini, Quintiliano dissente da Orazio, che si era dichiarato inferiore a Lucilio (*minor*; *sat.* 1, 10, 48, *infra Lucili ingenium*, *sat.* 2, 1, 75) ma si tratta di un dissenso molto affettuoso di cui Quintiliano si serve per ribadire la sua ammirazione per il Venosino.

Resta da esaminare il giudizio quintiliano sulla palliata, per la quale (a differenza della tragedia, di cui Quintiliano, dopo gli arcaici Pacuvio ed Accio, ricorda, di età augustea, Vario per il *Thyestes*(34) e Ovidio per la *Medea* e aggiunge anche Pomponio Secondo, *eorum quos viderim longe princeps*) sono menzionati soltanto gli arcaici Plauto, Cecilio e Terenzio: *in comoedia maxime claudicamus. licet Varro Musas, Aelii Stilonis sententia, Plautino dicat sermone locuturas fuisse si Latine loqui vellent, licet Caecilium veteres laudibus ferant, licet Terentii scripta ad Scipionem Africanum referantur, quae tamen sunt in hoc genere elegantissima et plus adhuc habitura gratiae si intra versus trimetros stetissent, vix levem consequimur umbram, adeo ut mihi sermo ipse Romanus non recipere videatur illam solis concessam Atticis venerem, cum eam ne Graeci quidem in alio genere linguae suae obtinuerint* (*inst.* 10, 1, 99). Il brano merita una parti-

(32) Sull'*urbanitas* di Lucilio Orazio concorda con Cicerone: *Fuerit Lucilius... / comis et urbanus* (*sat.* 1, 10, 64-65).

(33) I commediografi greci antichi, dai quali, secondo Orazio, *omnis pendet Lucilius*, denunciavano i viziosi *multa cum libertate*: di qui la loro *acerbitas* ('asprezza', 'mordacità'): Quintiliano dipende chiaramente da Orazio anche nel dire che la commedia greca antica, di cui, non a caso, egli nomina come più autorevoli esponenti Aristofane, Eupoli e Cratino, gli stessi che Orazio menziona in *sat.* 1, 4, 1, *facundissimae libertatis est et in insectandis vitiis praecipua* (*inst.* 10, 1, 65).